

Överenskommelse om samarbete kring utredningar av ärenden om avvikelse från god forskningssed

Linköpings universitet (LiU), org. nr 202100-3096, och Umeå universitet (UmU), org.nr 202100-2874, har denna dag träffat följande överenskommelse om samarbete kring utredningar av ärenden om avvikelse från god forskningssed. Genom undertecknandet av denna överenskommelse upphör samarbetsavtalet från den 9 september 2011 att gälla.

1 Bakgrund

Sedan 2011 har LiU och UmU haft ett samarbete vid utredning av misstanke om vetenskaplig oredlighet i lärosätenas respektive verksamheter.

Från och med den 1 januari 2020 gäller en ny ordning för hantering av avvikelser från god forskningssed. Frågor om oredlighet i forskning ska prövas av Nämnden för prövning av oredlighet i forskning (7 § lagen [2019:504] om ansvar för god forskningssed och prövning av oredlighet i forskning). Andra misstänkta avvikelser från god forskningssed än de som ska prövas av nämnden ska fortfarande prövas av högskolorna (1 kap. 17 § högskoleförordningen [1993:100]).

Mot bakgrund av den nya ordningen finns det ett behov av en uppdaterad överenskommelse mellan LiU och UmU om samarbete kring utredningar av ärenden om avvikelse från god forskningssed.

2 Syfte

Syftet med överenskommelsen är att nå en hantering där sakliga och opartiska utredningar genomförs med minsta möjliga risk för ovidkommande kollegiala hänsyn. Detta bör stärka allmänhetens förtroende för utredningar om andra misstänkta avvikelser från god forskningssed. Samarbetet innebär att det vid utredning om andra misstänkta avvikelser från god forskningssed än oredlighet i forskning vid det ena lärosätet kan en person utses från det andra lärosätet att delta i utredningen. Huvudregeln är att en person från det andra lärosätet deltar i utredningen, men undantag kan göras i ärenden som bedöms klara och okomplicerade eller om det i något fall bedöms vara olämpligt.

3 Överenskommelsens tillämpningsområde

Denna överenskommelse ska tillämpas när lärosätet fått kännedom om sådan misstanke om annan avvikelse från god forskningssed som föranleder en utredning i enlighet med lärosätets regelverk om hantering av sådana avvikelser. Ett sådant ärende kallas i denna överenskommelse "ärende om avvikelse från god forskningssed".

4 Begäran om utseende av deltagare till utredningsgrupp

Om LiU eller UmU har beslutat att utreda ett ärende om avvikelse från god forskningssed i sin verksamhet får lärosätet framställa en begäran till det andra lärosätets rektor att utse en deltagare till utredningsgruppen vid det förstnämnda lärosätet.

Rektor vid det andra lärosätet ska skyndsamt utse en person delta i en sådan utredningsgrupp. Rektor ska vidare bereda den utsedda personen förutsättningar att delta i utredningsarbetet. Den utsedda personen ska ha en bred och omfattande vetenskaplig kompetens med legitimitet i forskarsamhället. Det krävs däremot inte specifik kunskap inom aktuellt ämnesområde.

5 Deltagarens ansvar och befogenheter

Det lärosäte där ett ärende om avvikelse från god forskningssed föreligger ska, så snart det fått uppgift om vem det andra lärosätet utsett att delta i utredningsarbetet, besluta om att denna person ska ingå som deltagare i den grupp som utsetts att utreda ärendet.

Deltagaren från det andra lärosätet har samma rättigheter och skyldigheter som övriga deltagare i gruppen, däribland möjligheten att få en avvikande mening antecknad till beslutet. Samtliga kostnader för denna deltagare, såsom resekostnader och arvode, ska bekostas av det lärosäte vid vilket det föreligger ett ärende om avvikelse från god forskningssed.

Deltagaren från det andra lärosätet anses delta i det lärosätes verksamhet vid vilket det föreligger ett ärende om avvikelse från god forskningssed. Det innebär att uppgifter och handlingar som utväxlas med den deltagaren är utväxlade inom samma myndighet (dvs. inom den myndighet där det föreligger ett ärende om avvikelse från god forskningssed). Sådant utväxlande av handlingar med deltagaren förändrar inte handlingarnas status när det gäller frågan om de utgör allmänna handlingar eller inte.

6 Uppföljning

Efter varje slutfört ärende om avvikelse från god forskningssed ska parterna gemensamt utvärdera samarbetet och vid behov lägga fram förslag på nödvändiga justeringar och tillägg till överenskommelsen till respektive rektor.

7 Ändringar och tillägg

Alla ändringar och tillägg till denna överenskommelse ska vara skriftliga och undertecknade av båda parter.

8 Giltighetstid

Överenskommelsen löper från och med att den har undertecknats av båda parter.

Överenskommelsen kan sägas upp med en ömsesidig uppsägningstid om tre månader.

Samarbete i sådana utredningar som pågår vid en uppsägning av överenskommelsen ska slutföras i enlighet med överenskommelsens villkor utan påverkan av överenskommelsens upphörande.

Denna överenskommelse har upprättats i två (2) likalydande originalexemplar varav parterna tagit var sitt.

För Linköpings universitet:

För Umeå universitet:

Linköping, den 2020-06-22

Umeå, den: 25/6 2020


.....
Helen Dannetun

Rektor


.....
Hans Adolfsson

Rektor